PAGE
4

Комиссия по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3

E-mail: fish.agro@lenreg.ru Тел.: (812) 539-48-87

Протокол № 40
заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

г. Санкт-Петербург                                                                6 ноября 2025 года
                                                                                                          15-00,  ГИС
Председательствовал: Кораблев С.А. - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области (далее - комиссия): Бородулин В.А., Киселевич А.Г., Мельник М.М., Паньков В.Ю., Романова Л.М., Тарасова Н.А., А.О. Трегулов.
Член комиссии, представитель Адмминистрации Приозерского МО: Курносенкова Е.В.
В работе комиссии принимали участие 9 членов постоянной комиссии из 13 и 1 представитель администрации МО «Приозерский муниципальный район». Заседание комиссии правомочно.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской  Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила), комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – Комитет), 22 октября 2025 года поместил объявление о дате проведения заседания комиссии и о количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.

Информационное сообщение содержало 1 предложение:

1.  Определение границ и формирование пяти рыбоводных участков для осуществления пастбищной аквакультуры (рыбоводства) на акватории озера Видное, озера Лещевое, озера Окуневское, озера Покровское и озера Муромское, расположенных в Севастьяновском сельском поселении Приозерского муниципального района Ленинградской области с кординатами:
	№
	Наименование водного объекта
	широта
	долгота
	Площадь, га

	1
	Озеро Видное
	61°3'37.3370"

61°3'16.3850"

61°3'1.1210"

61°2'59.8970"

61°3'16.9610"
	29°35'4.5345"

29°35'22.8585"

29°35'45.9345"
29°35'23.6865"
29°35'4.0305"
	26,1

	2
	Озеро Лещевое
	61°5'17.9210"

61°5'20.8730"

61°4'56.1050"
	29°34'46.0665"

29°35'12.0585"

29°34'54.2385"
	13,8

	3
	Озеро Окуневское
	61°73'.6890"

61°73'.1850"

61°6'57.2090"

61°6'57. 7130"

61°6'56.4890"
	29°45'45.04665"
29°46'17.8425"
29°46'6.5745"
29°45'51.3465"
29°45'40.0785"
	11,5

	4
	Озеро Покровское
	61°4'25.7347"

61°4'19.9004"

61°3'56.6305"
61°4'10.7613"
61°3'48.3910"

61°3'35.9793"

61°3'32.6163"

61°4'1.1501"

61°4'12.4145"

61°3'40.1230"
	29°38'35.4337"

29°39'12.1342"

29°39'20.4106"
29°39'31.2876"
29°39'56.1752"
29°39'52.4203"
29°38'45.6270"
29°38'1.6953"
29°38'6.1682"
29°38'36.9718"
	85,3

	5
	Озеро Муромское
	61°4'17.9450"

 61°4'3.2210"
61°3'49.9730"

61°3'56.7050"
	29°37'24.7905"
29°37'40.8825"
29°37'33.6465"
29°37'21.6225"
	12,6

Дополнительных замечаний и предложений в повестку дня не поступило. Повестка дня утверждена единогласно.
В соответствии с пунктом 12 приказа Минсельхоза России от 11.03.2015                   № 94 «Об утверждении порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков» председательствующий на заседании Кораблев С.А.  предложил членам комиссии заявить о возможном наличии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

От членов комиссии заявлений о наличии прямой или косвенной заинтересованности не поступило.
Рассмотрение вопросов повестки дня:
2. Определение границ и формирование рыбоводного участка для осуществления пастбищной аквакультуры (рыбоводства) на акватории озера Видное, озера Лещевое, озера Окуневское, озера Покровское и озера Муромское, расположенных в Севастьяновском сельском поселении Приозерского муниципального района Ленинградской области.
_____________________________________________________________
Слушали: Кораблева С.А. Выступили: Тарасова Н.А., Мельник М.М., Курносенкова Е.А.
В Комитет поступило предложение о формировании 5 рыбоводных участков на акватории водных объектов (озеро Видное, озеро Лещевое, озеро Окуневское, озеро Покровское и озеро Муромское), расположенных в Севастьяновском сельском поселении Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Предлагаемые к формированию рыбоводные участки планируются использовать для целей пастбищной аквакультуры.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным пунктом 9 Правил Комитетом были направлены соответствующие запросы в Министерство обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта, в научные организации, осуществляющие деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства),  Невско-Ладожское бассейновое водное управление и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области.

На дату заседания получены ответы и заключения:
- Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ "ВНИРО"
№ 703 от 17.10.2025 (исследования, необходимые для подготовки заключения о возможности формирования пяти рыбоводных участков, расположенных в Приозерском районе Ленинградской области на озере Видное, озере Лещевое, озере Окуневское, озере Покровское, озере Муромское филиалом не проводились);

 - ФСГЦР филиал ФГБУ «Главрыбвод»

№ 1085 от 31.10.2025 (представлены заключения о возможности формирования рыбоводных участков в границах озера Видное, о зера Лещевое, озера Окуневское, озера Покровское и озера Муромское);

- ФБУ «Администрация Волго-Балт»

 № 07-16/3386 от 30.09.2025 (оз. Видное, оз. Лещевое, оз. Окуневское, оз. Покровское, оз. Муромское не входят в перечень внутренних водных путей РФ);
- Комитета по природным ресурсам Ленинградской области

№ 02-04-20246/2025 от 02.10.2025 (предполагаемые к формированию рыбоводные участки:

1.  на озере Видное, озере Лещевое, озере Покровское, озере Муромское полностью располагаются в границах планируемой к размещению особо охраняемой природной территории регионального значения - государственного природного заказника "Ояярви-Ильменйоки". Озеро Окуневское располагается частично в указанной особо охраняемой природной территории;

2.  указанные водные объекты не предоставлялись в обособленное пользование и не входят в границы зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения).

- Администрации Приозерского муниципального района
№ И-01-12-3906/2025 от 30.10.2025 (администрацией были организованы и проведены 10 апреля 2025 общественные обсуждения в форме слушаний по формированию границ и рассмотрения целевого назначения рыбоводных участков, создаваемых на озере Видное, озере Лещевое, озере Окуневское, озере Покровское, озере Муромское, расположенных в границах Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области. предложений и замечаний от общественности по формированию рыбоводных участков на указанных водных объектах, не поступало, общественные обсуждения признаны состоявшимися).
- Невско-Ладожского Бассейнового Водного Управления                            Федерального агентства водных ресурсов

№ Р11-28-4412 от 05.11.2025 (об отсутствии сведений о предоставленном праве пользования водными объектами (озеро Видное, озеро Лещевое, озеро Окуневское, озеро Покровское и озеро Муромское) на основании договора пользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование. Предоставлены сведения из государственного водного реестра о вышеуказанных водных объектах с указанием их площадей).
На отчетную дату получены не все требуемые заключения, отсутствует заключение Министерства обороны Российской Федерации на предмет наличия ограничений установленных Правилами, в границах предполагаемых к формированию рыбоводных участков.
Руководствуясь пунктом 9 Правил, комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, обсудив мнение членов комиссии, при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» - 0 (ноль).

решили: не формировать границы рыбоводных участков на акватории водных объектов: озера Видное, озера Лещевое, озера Покровское, озера Муромское.

	Заместитель

председателя комиссии
Члены комиссии:

	С.А. Кораблев
В.А. Бородулин

	А.Г. Киселевич
М.М. Мельник

	Член комиссии, представитель

Администрации Приозерского МО:

	В.Ю. Паньков

Л.М. Романова

Н.А. Тарасова

А.О. Трегулов

Е.А. Курносенкова

	Секретарь комиссии

	Г.А. Штанина

Протокол № 40 заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области.

г. Санкт-Петербург. 6 ноября 2025 года.